a) Nemo sane in dubium vocabit, talem populorum contra quos auxilium praestandum est determinationem hoc, etiam modo fieri posse, ut si contra quos foedus non tendit excipiatur. Exempla in promptu habemus apud Leibnicum in C. I. G. D. P. I. n. 92. §. 17. „Nous dictes „de Berne avons particulierement réservé les alliances, que devans certe „cy avions avec qui que ce soit tandis qu'elles dureront; et nous les „dictes villes des Bois, d'Ury, de Schwiz et de Underwalden avons aussi „réser-

„reservé celles que devant cette cy avec aucunz avions; les quelles seront toujours préférées à cette cy.“ Sic etiam in diplomate Confoederacionis inter Carolum VII. Regem Galliae et Philippum Mariam Ducem Mediolani de a. 1424. l. c. P. I. n. 136. §. 4. solus papa excipitur, utpote aduersus quem hoc foedus pacientes extendere noluerunt. Huc diploma apud Leibnic. P. I. n. 27. Poederis autem in quo nulla plane gens excipitur, sed contra omnes auxilium, praefundum promittitur, exemplum occurrit in Leibnici Codice saepius iam laudato P. I. n. 86. quo loco diploma exhibet renouatae inter Caffellae et Franciae reges confoederacionis de a. 1345. ibi §. 4. „Videlicet quod dictus Rex Caffellae — haeredes et successores Regni sui Caffellae — iuuabunt et confortabunt — Dominum Philippum R. Franciae, haeredes et successores suos reges Franciae — contra omnem hominem viuentem et vieturum ad defensionem et tuitionem“ Aliud exemplum vid. l. c. P. I. n. 5. in confoederatione Philippi Sueui Romanorum Regis; et Philippi Augusti Regis Galliae, contra Richardum R. Angliae et quoscunque alios inimicos regis Francorum de a. 1198.

§. XXIII.

Tantum de diuersis pacti bellici, de quo hoc in capite sermo est, speciebus. Iam, quibus modis obligatio ex tali operatione orta tolli possit, paucis videamus. Ex iis, quae in theoria generali (§. 14.) dicta sunt, satis patet, gentem quae obligationem hanc pactitiam violat, alteram gentem cum qua pactum celebrauit laedere, atque ita per hanc ipsam violationem huic, quoties amica compositio locum inuenire nequit, iustum belli causam praebere. Quo facto, ipsum etiam pactum, quod unionem inter has gentes introduxerat, non potest non resolvi. Sed et aliae existere queunt determinationes, quibus positis obligatio per huiusmodi pactum bellicum contracta, cessare debet. Ponamus enim tale pactum a gentibus quibusdam initium esse, tunc illud vel eam habet indolem, ut conuentioni de alio obiecto celebratae adiectum fuerit (a), vel minus, seu peculiari ratione celebratum est. Priori in casu distinguendum est, utrum pactum bellicum adiectum solius conuentionis illius principialis intuitu celebratum fuerit, an vero non? Illo in casu, cessante conuentione principali, pactum etiam bellicum adiectum concidere debet, et fine accidente renouatione non subsistit; hoc vero in casu, cessante licet conuentione principali, pactum bellicum valide subsistet, vsque dum ea, quae secundum illius

tenorem praestanda sunt, vere praestita fuerint. Sin autem patrum bellicum peculiari ratione initum esse ponatur, vel cum pluribus gentibus eiusdem plane tenoris pacta celebravit gens quam foedus illud obligat, vel non. Posteriori in casu, generalia quae iam exanthlauimus (§. 14.) principia locum inueniunt. Priori in casu, gens per pactum bellicum obligata ab hac obligatione, praeter modos liberandi generales, toties erit immunis, quoties non nisi bellum iniustum mouendo, obligationi quam contraxit obtemperare potest. Vnde prono veluti alveo fluit, hanc gentem ad praestandum genti foederatae auxilium in bello, quod haec mouit, iniusto, non teneri. Quapropter etiam bello inter caeteras gentes foederatas ingruente, illis foederatis, quae iniuria reliquis bellum intulerunt, numquam, bene vero iis quibus iniuria bellum infertur auxilium praestare tenebitur. Quod tamen ultimum tunc demum procedit, si in pacto expressum non fuerit, contra gentem foedere iunctam, copias mitti non posse agente per initam pactionem obligata. (b)

a) Pacta bellica conventionibus interdum aliis adiici patet ex Leibnicio I. c. in Mantissa P. II. n. 33. quo loco exhibet instructionem legatorum quos Florentini a. 1422. ad Sultuman miserunt obtinendarum quarundam in mercatura commoditatum causa. ibi. §. 14. in f. „Item, se „demandasse patto che i Fiorentini non possino conuersare con nemici „suo, ne dare loro ajuto, e di non far Lega con loro, e di non gli fare „guerra per paßaggio e altra cagione: à questo si risponda che non se „puo promettere, se non in questa forma, cioè de notificargli prima — „e se volesse tempo determinato, e il termine fate sia lo minore si puo; „e simile s'abbia da lui.“

b) Doctrinam hanc de liberatione a pacto bellico, quoties belli mouendi iniustitia ipsius pacti resolutionem fuaderet, contingente, debemus Crotio in I. B. et P. Lib. II. cap. 13. §. 13. quo loco etiam dicta ex rerum gestarum monumentis corroborantur.

ca

C A P V T II.

DE PACTIS BELLICIS INTER GENTES
METVS A TERTIO INCVSSI INTVITV INITIS.

§. XXIV.

Iam in iis quae praecedunt (§. 15.) vidimus, pacta bellica de quibus hoc loco sermo versatur, tam ante bellum exortum, quam etiam durante bello iniri posse. Quum autem in omnibus negotiis metus bellici intuitu celebratis, id agatur, ut imperfectiones illae, ex quarum cogitatione metus oritur, remoueantur, facile ratione patet, ea omnia quibus bellum aliquod felicius geri potest, ad obiecta pactorum bellicorum, quae iam breuiter pertractatur sumus, referenda esse. Iam vero, quum felicior belli fuscus oriri possit, vel ex eo, quod alia quedam gens, cum quae paciscimur, nobis qualecumque auxilium praefert; vel ex eo, quod in ipso bello gerendo impedimenta nobis non ponat; de vtroque autem tam ante bellum exortum quam bello iam durante pactum fieri queat; in aprico est, omne pactorum bellicorum, quae metus a tertio incussi causa ineuntur, discrimen ad duplcem quem modo laudauimus fontem redire.

§. XXV.

Tam ante bellum illatum, quam etiam eo iam illato, gens ad quam hoc bellum spectat, de auxiliis ab alio populo sibi suppeditandis cogitare, atque ita etiam de hocce auxilio cum altera gente pacisci potest. Iam vero, quum haec auxilii praefratio vel eo absolui possit, ut altera gens pro populo cui bellum imminet hoc bellum gerendum fuscipiat, vel eo, ut coniunctis (quatenus per pacti tenorem hoc fieri debet) viribus bellum, de quo agitur, vna cum hoc populo gerat; facile patet, ad hanc paectorum bellicorum speciem referenda esse: I) pacta de bello pro alia gente fuscipiendo; (a) et II) pacta de subsidiis in bello exhibendis. Quae subsidia, quum vel in eo consistere possint, vel certus militum numerus ab altero populo alteri mittatur, vel in determinata pecuniae summa exhiberi queant; triplicem iam

D 3

vide-

videmus cogitari posse pacti bellici de auxilio praestando initi tenorem.

a) Circa haec pacta distinguendum est, vtrum bello iam flagrante ineantur, an vero ante belli irruptionem? Si prius, sine interueniente alterius gentis, quae contra gentem paciscentem bellum gerit, consensu celebrari non poterunt; quum gens illa cogi nequeat, ad tertii cuiusdam populi in locum eius cum quo controuersiam habet, substitutio nem admittendam. Sin autem hoc, tale pactum bellicum iure suo subsistet; quoties nimur ratione gentis per illud obligatae, salua obligatione prius contracta iniiri potuit.

§. XXVI.

Alter pacti bellici de quo verba facimus finis, in eo consistit, vt gens, cum qua paciscimur, impedimenta nobis in bello gerendo non ponat. Impedimenta autem in hoc genere poni possunt, vel eo, quod quaedam gens populo a quo nobis bellum imminet auxilium praestet, vel eo, quod certas actiones ad bellum procurandum comparatas, in territorio suo suscipi non patiatur. Ad remouenda priora impedimenta ineuntur Pacta Neutralitatis; (a) ad posteriorum vero impedimentorum remotionem, tendunt pacta, de permittendo exercitus per alterius gentis territoriorum transitu, (b) de legendō in eodem territorio milite, et quae sunt reliqua; quae si singula enumerare velimus, dies nos desiceret.

a) Pacta Neutralitatis pro diuersis, quas populus cum quo paciscimur erga alias gentes habet, relationibus, differunt. Hic populus nimur, vel foedere quodam iunctus est alteri populo cum quo controuersiam habemus, vel non. Si hoc, nomine generis pactum initum retinet; sin illud oritur pactum de recedendo a foedore prius inito; quod valide celebrari numquam potest, nisi iusta causa foederis illius delinquenti; atque ita huc faciunt principia §. 14. et 23. a nobis proposita. Exemplum huiusmodi pacti bellici vid. apud Leibnicium in Mantisſa C. I. G. P. II. n. 43. quo loco in tractatu inter Carolum V. Imp. et Christianum Daniae Regem a. 1544. inito §. 4. haec verba leguntur: „Item, so ist auch bewilligt, das in betrachtung dieser Vereinigung der hochgem. erwelte König von allen und ieden pacten und bundenissen, die er mit dem Koenig von Frankreich oder iemand andern eingangen und bewilligt haerte, — abſtchen, sig derselben gaenzlich entschlagen, verzeihen und enthalten folle.“

b) Probe hoc loco notandum est, obligationem ad permittendum exercitus alterius gentis transitum, pertinere ad seruitutes naturaliter inter

inter liberos populos constitutas; in quo nobis ad stipulantur Grotius de I. B. et P. Lib. II. cap. II. §. 13. et Nic. Hertius in diss. de servitute naturaliter constituta. S. I. §. 3. seqq. Sed ad hoc, ut obligatio haec naturalis subsistat, requiritur, ut bellum, cuius caufatransitus fieri debet, sit iustum, et ut ipse etiam transitus sit adhibitis cautionibus, quae gentem per cuius territorium transeunt milites, securam praestare ab omni iniuria possint. Quo hoc etiam refertur, ut milites incedant inermes, er in minores manus diuisi. Quae cautiones quam saepius obseruari non possint sine maximis populi qui bellum gerit incommodis; facile pater, padum bellicum de permettendo agminis transitu, cautionibus illis remissis, hoc in casu aliquando ineundum esse. Exemplum huiusmodi pacti praebet Forstnerus ad Lib. XII. Annal. Taciti cap. 62. in conuentione inter Urbanum VIII. P. M. et Ducem Mutinensem superiori saeculo inita.

§. XXVII.

Quum tale pactum bellicum, quale hoc loco spectauimus, intuitu metus bellici actu a tertia gente illati, ineatitur; iam in aprico est, cessante hoc metu, ipsam quoque obligationem pacto illo contractam, et iura ex eodem promanantia cessare debere, nisi pacientibus vel in ipso pacto ineundo, vel etiam post profligatum metum bellicum placuerit, ut haec pactio, deficiente licet illius causa principali, adhuc subsistat. Quod ad caeteras causas attinet, quibus existentibus huiusmodi pactum soluitur, eadem plane sunt cum iis quas iam supra (§. 14. et 23.) laudauimus; si hanc vnam addere velimus, quod gens pacto obligata, si a populo, contra quem bellum geritur, vi cogatur ad delinquendum pactum, ab obligatione sua liberetur. Caetero-quin autem facil ratione patet, fieri non posse, ut gens quae tali pacto causam dedit a bello discedat, nisi alteram gentem cum qua pactum illud celebauerat, ab omni iniuria quam a populo, contra quem bellum gestum fuit, sentire forsan posset, tutam praestiterit.

CAPVT

C A P V T . III.

D E PACTIS BELLICIS INTER GENTES QVAE
CONTROVERSIALEM HABENT INITIS.

§. XXVIII.

Alia ex his pactis bellicis, ad quorum pertractionem nunc progredimur, ante bellum actu motum, alia autem in' ipso bello iniri, iam supra diximus. (§. 15.) Sed est quaedam huiusmodi pacti species, quae eam habet indolem, vt ad tollendum tam futuri quam praesentis belli metum referri possit. Quum enim omnia haec pacta bellica tendant ad remouendum metum bellicum: iam patet, illa vel eum habere tenorem posse, vt hunc metum in totum tollant, vel solum pro parte. Metus bellicus in totum tollitur, quoties per passionem initam ea quae bello ansam aut praebuit, aut praebere potuit controuersia rescinditur; pro parte autem hic metus remouetur, quoties hac ipsa controuersia non rescissa inter gentes ad quas bellum spectat, belli causa per pactum nonnulla constituuntur. Vtraque pacta pro obiectorum circa quae versantur discriminis, tam bello nondum moto, quam eo iam moto celebrari possunt. Unicum autem pactum, ad eundem licet finem, controuersiam puta tollendam, tendens, transactio nimirum intuitu certae controuersiae inter gentes obtainit, interuenientibus arbitris inita, tam ante bellum quam in bello celebrari potest. De hoc igitur pacto primum, deinde de caeteris, quae hoc reuocandae sunt passionibus, pauca euoluemus.

§. XXIX.

Pactum, quo inter gentes conuenit, de deuoluenda controuersiae, quae inter illas obtinet, decisione, ad tertii cuiusdam arbitrium (a), Compromissum dicitur; et facile patet, tale pactum valide iniri posse tam pacis quam belli tempore. (b). Quum autem in hac ipsa passione tertius quidam interueniat, eam, si exitum habere debeat, non nisi accidente tertii illius consensu iniri

iniri posse in aprico est (c). Per tale vero pactum, quum gentes se se obligent ad recipiendam et exsequendam tertii, in quem compromiserunt, decisionem; nemo non videt, gentem quae huic decisioni obtemperare recusat ius gentium violare, atque ita vel a gente cum qua pactum celebrauit, vel ab alio quoquis, cui in ipsa pactione ius sententiam ab arbitrio latam exsequendi commissum est, cogi posse ad ea praestanda quae per decisionem definita sunt. d)

a) Arbitrum ipsum tam priuatam personam quam gentem esse posse historia nos docet. Sic enim Philippus Francorum et Eduardus Angliae Reges, a. 1298. in Bonifacium VIII. P. M. tamquam in priuatam personam compromiserunt. En tibi verba ipsius compromissi hic spectantia: „Tandem idem Reges per speciales nuntios et procuratores ,ipsum, ad hoc ab eis mandatum habentes, in nos Bonifacium, „diuina prouidentia Papam VIII. tamquam in priuatam personam et „Dominum Benedictum Gaytanum, — super omnibus et singulis „discordiis — quea fuerant et erant, — et esse vel verti possent inter „ipos Reges, — absolute et libere compromittere curauerunt,, vid. Leibnicius in Prodromo C. I. G. n. 16.

b) Quin etiam in incertum eventum compromitti potest. Sed ratus hoc fieri solet ante bellum actu motum; quapropter infra §. 35. de pacto bellico, quod tale compromissum inuoluuit, dicemus.

c) Exemplum consensu ab eo, in quem compromissum fuit, ex parte interpositi, occurrit apud Leibnic. l. c. n. 69. et 70. hoc loco enim exhibetur diploma Philippi Valefii, Franciae regis, per quod ex parte in se recipit compromissum, quod factum erat ab Episcopo Leodiensi Adolpho, et nonnullis aliis principibus ab una parte, et Iohanne Duce Lotharingiae ab altera parte a. 1332.

d) Ad uitandam compromissi violationem, inualuit inter gentes, ut in ipso compromisso poena violatori dictetur. Sic apud Leibnicium l. c. n. 99. in Compromisso Henrici R. Castellae, de a. 1368. super omnibus contiouersiis quas habebat cum Rege Arragoniae, §. 2. hunc in modum cautum est: „Et hoc sub obligatione omnium Regnum, „bonorum, haereditum et successorum, et insuper sub poenis per di- „ctum Regem Franciae — et eius arbitrio declarandis et etiam appli- „candis,,

§. XXX.

Inter pacta bellica quae hoc spectant, bello nondum moto ineunda, prima occurrit Transactio super contiouersiis inter gentes paciscentes obtinentibus; quae non est nisi pactum

E

me-

metus bellici intuitu celebratum, per quod controuersiae, quae inter gentes paciscentes intercedunt, bello nondum moto tolluntur e medio. (a) Transactionem hanc bellicam a compromisso, de quo modo diximus, non nisi in eo differre, quod hoc interueniente tertio, illa nullo interueniente fiat, nemo est qui non videat. Eodem itaque modo, quo ex compromisso obligatio oritur ad obtemperandum iudicis compromissarii decisioni; ex huiusmodi transactio[n]e rite inita obligationem promanare ad id praestandum, quod per illam definitum est, res ipsa nos docet. Quod si igitur iis quae pacto placuerunt altera gens stare recuset, iura alterius gentis eo ipso laeduntur; quae itaque ex tali laetione ius nanciscitur media sufficientia adhibendi ad consequenda ea, quae sibi a gente foedifraga debentur.

a) Illustr[us] huiusmodi transactionis, sub obligatione omnium bonorum initiae, exemplum, habemus in concordia inter Iacobum R. Aragonie, et Iacobum R. Maioricarum de a. 1327. ibi §. 11. et 12. „Et „pro praedictis omnibus complendis ac firmiter attendendis, obligamus „vobis dicto Dom. R. Aragoniae, et vestris nos et nostros et omnia „bona nostra; — Ad haec nos Iacobus D. G. Rex Aragoniae — tenen- „tes nos pro contentis et pacatis cum praedictis a vobis — nobis re- „cognitis ac concessis, — per nos successoresque nostros, laudamus „et approbamus vobis et vestris successoribus — praedictum Regnum „Maioricarum, insulas, Comitatus et terras, quae a nobis in feudum „teneris.“ Testes insuper in tali pacto celebrando adhiberent solle diploma modo laudatum apud Leibnic. C. I. G. n. 16. §. 13. docet.

§. XXXI.

Alterum quod bellum praecedit pactum, de controuersiae, quam gentes paciscentes habent, decisione, ad bellum deuoluenda initur; sed, medio aevo frequentissimum, hodie in usu esse desit (a) Praefato enim aevo bellum praecedebat diffidatio, qua acceptata, et consensu a diffidante in hanc acceptationem declarato, oriebatur obligatio ratione paciscentium, ad expectandum belli euentum, et ad obtemperandum victori. Nostris autem temporibus iure gentium, exorta inter gentes controuersia, aliae inualuerunt rationes significandi sibi inuicem, gentem de bello alteri populo inferendo cogitare.

a) Egregium huius pacti exemplum nobis exhibet Nithardus de diffisionibus filiorum Ludouici Pii Lib. II; vbi de Lothario et Ludouico propter

pter Coloniam Munatianam a. 840. sibi cum copiis inuicem obuiis, verba faciens ita pergit: „Quumque Lodhuuicus viriliter resisteret, et Lod-, harius illum absque proelio sibi subigere diffideret, sperans Karolum fa-, cilius superariposse, ea pactione proelium diremit, vt III. Idus Nouembr., eodem loco rursum conueniant, et ni concordia statutis interueniat, quid debeatur armis decernant.“ Aliud exemplum exhibet epistola dif- fidationis Adolphi Regis Romanorum, ad Philippum Pulcrum Regem Fran- ciae, de a. 1294. cum responsione Philippi Regis ad hanc diffidationem; in qua ea quae sequuntur verba occurrunt, id quod in opere diximus, op- tuma ratione corroborantia: „Philipus D.G. Francorum Rex — — nu- „per vestras — — patentes receperimus litteras; — — Quare mittimus ad „vos religiosos viros, dilectos nostros, — — ad sciendum si a vobis tales „litterae processerint; que si de vestra conscientia emanarunt — — nisi „de contrario nos certificaueritis, per praesentium portatores — quum „ex eatum tenore diffidationum materia colligatur, vobis tenore praefen- „tium intimamus, quod tamquam diffidati a vobis deinceps erga vos pro- „ponimus nos habere.“ Has epistolas et plura exempla habes apud „Leibnic. I. c. n. 18. n. 79. et 80. vt et no. 138. et 139.

§. XXXII.

Pacta bellica in ipso bello inita, vel eam habent indelem, vt ad tollendam quae obueratur inter gentes bellum gerentes contrauersiam tendant, vel minus. De prioribus infra dicendum erit; iam de posterioribus. Ad haec nimirum referenda veniunt: I.) Pactum a parte gentis cum hostibus euitandi im- minentis periculi gratia initum. II.) Pactum de inducisi. III.) Pactum de remissione et redēptione captiuorum. Quod ad primum ex his pactis modo laudatis attinet, iam supra (§. 9.) docuimus, partem gentis cum hostibus urgente necessitate valide pacisci posse, si ex hac pactione ius aliquod genti quaeratur. Iam vero haec pacta a parte gentis cum hostibus iniiri solita, de qui- bus loquimur, hunc semper finem agnoscent, vt certa prae- statio ab hac parte gentis hosti exhibita, hic contra eam hosti- liter agere desinat. Quo posito ex tali pactione totam gentem ius acquirere, hostes cogendi ad desistendum a malis parti gentis quae pactum init inferendis, in aprico est. Quum autem omnia pacta bellica sancte seruanda sint, iam apparet, partem illam gen- tis, ea quae hostibus promisit, implere detrectantem, a tota gente cuius pars est cogendam esse, ad promissionem explendam. vid. Grotius de I. B. et P. Lib. III. cap. 23. §. 10.

E 2

§. XXXIII.

§. XXXIII.

Pacta de inducisi iniri solita, in eo omnia conueniunt, quod ad certum tempus certatio per vim (qua bellum pro actu acceptum absolvitur) tollatur. (a) Prouti autem tale pactum, vel ad totos populos per vim certantes tenorem suum extendit; vel solum ad partem eorum: priori in casu Induciae oriuntur generales, posteriori in casu Induciae particulares. Ex quibus satis iam patet, pactum de induciis generalibus, quum ad integrum gentem, quae cum altero populo bellum habet, pertineat, non nisi accidente summae potestatis consensu iniri posse; initum vero paciscentes obligare, ad abstinentiam ab omnibus qui hostium nomine venire possent astibus, usque dum tempus in pactione determinatum praeterlapsum fuerit. (b) Pactum autem de induciis particularibus, certationem per vim non nisi respectu partis cuiusdam populi, qui bellum gerit, remouet, atque ita etiam ab iis qui huic parti praesunt, quatenus inde ad totam gentem incommoda non redundant, sed potius rerum gestarum determinationes necessitatatem imponunt, valide iniri potest. Videmus igitur ius de Induciis particularibus paciscenti ad duces bellicos pertinere.

a) Ex quo facili negotio efficitur, inducias tam generales quam particulares bellum ipsum non tollere, sed solum actus bellicos ad certum tempus suspendere. Quod tamen temporis spatium longissimum sapienter potest. Sic, ut alia exempla silentio inuoluum, Ferdinandus Catholicus Rex Hispaniarum, cum Alphonso V. Rege Portugalliae a. 1479. inducias celebravit ad centum annos et unum. vid. Connestagius de vnione Lusitaniae Lib. I.

b) Hinc ad euitandam omnem arma conferendi occasionem, in pacto de induciis plerumque de eo prouidetur, ut omnia durantibus induciis in eodem statu maneat, in quem per bellum deducuntur. Exemplum induciarum quae hoc sub tenore factae sunt, nobis exhibet diploma induciarum quinquennalium inter Philippum R. Galliae et Iohannem R. Angliae de a. 1214. ap. Leibnic. l. c. n. 8. ibi: „nos autem et homines nostri, et „imprisii erimus in ea teneruta, in qua eramus praedicta die Iouis, in qua „data est ista Treuga et Iohannes Rex Angliae et homines imprisii sui si- „militer erunt in ea teneruta, in qua erant praedicta die Iouis, usque ad „praedictos V. annos completos.“ Ad solemnitates in induciis in eundis inter gentes olim obseruari solitas, pertinebat iusurandum a paciscentibus et quibusdam testibus praestandum; prouti patet ex induciarum inter Fridericum I. Imp. et Vilelmum R. Siciliae, de a. 1177. diplomatice. Interdum ve-

ro etiam testibus, qui iure iurando ab iis praefito adhibebantur, simul hoc negotium dabatur, ut curarent ne quid fieret contra Inducias; unde Dictatores et Emendatores Treugae dicti sunt. vid. Leibnic. I. c. in Prodromo n. 3. et P. I. n. 8. §. 3. Inducias autem etiam eum habere posse tenorem, ut non omnia maneat in eo statim in quem bellum ea deduxit; docent Induciae inter Imperatorem et Gallos 1684. initae, per quas Galli quaecumque post Kal. Augusti 1681. occupauerant restituere cogebantur. vid. Lunigum in Syll. negot. publ. Tom. I. p. 863. et Diar. Europ. Tom. XII. p. 630. Tempore vero praefinito iam praeterlapso induciae, si de earum continuatione agatur, expresse prorogandae sunt. Exemplum vid. apud Leibnic. I. c. n. 53.

§. XXXIV.

Tertium quod huc spectat pactum, (§. 32.) est id quod de remittendis et redimendis captiis inter gentes quae bellum gerunt iniri, et vulgo: ein Cartell, dici solet. Tali nimirum pactione determinatur quanam ratione in bello ab utraque parte capti ad suos remitti, et quale lytrum soluere singuli debeant. Quum autem ipsius reipublicae interfit, milites ab hostibus captos, ad patriae exercitum redire, atque ita etiam quae ratione huius redditus determinantur non possint non ad totam gentem spectare; facili opera perspicimus, tale pactum de redimendis captiis non nisi consentiente eo penes quem summa in gente potestas est celebrari posse; (a) celebratum vero, metum bellicum eatenus tollere, quatenus spes de strenuorum militum copia semper habenda, inita hac pactione crescit.

a) Quod ipsum satis patet ex tractatu de redimendis captiis inter Imperatorem et regem Franciae a. 1692. ad deputatus ad hoc ipsum negotium ab utraque parte generalibus excubiarum praefectis, initio; quem exhibet Nic. Hertius in appendice ad Diss. de Lytro. In hoc enim tractatu art. 64. expresse, eorum quae placuerunt, validitas ad confirmationem usque ex parte superiorum accedente suspenditur, ibi; „Zu mehrerer Versicherung diesen Cartells haben wir reciprocum die Ratification dieses Tractats inner Zeit zweyen Monaten von Ihro Kayserl. Maiest. und Al-lerchristl. Mai. so sie es für genehm halten verfprochen.“

§. XXXV.

Quod ad parta bellica attinet, quae in bello ipso inter gentes, ad quas hoc bellum pertinet, de controversia quam habent finienda ineuntur, haec vel ita comparata sunt ut controversiam mediate, vel ita, ut eam immediate terminent. Ad

priora referenda sunt, pacta de deuoluendo controversiae exitu, in singularis vel etiam inter pauciores certaminis euentum; ad haec Pacificatio seu foedus bellum dirimens spectat. Pactum de deuoluendo controversiae exitu, in certaminis cuiusdam cui non totus interest ab utraque parte exercitus, remotissimae iam antiquitati non incognitum, (a) ad uitandam sanguinis profusionem, ad profligandas agrorum calamitates, et ad auertenda urbium excidia, atque adeo metus bellici intuitu celebratur. Tenor autem huius pactionis eo semper reddit, ut ea pars quam in certamine illo, inferiorem discedere contingat, alteri populo ad ea praestanda teneatur, super quibus controversia exorta est, et quae praeterea in ipso pacto definita sunt. Quod si igitur altera pars in illo certamine, vel post certamen, in exhibendis praestationibus, dolose procedat; hoc ipso iura gentium violantur, et bellum quod huius gentis intuitu iustissimum fuerat iam iniustum euadit.

a) Notissimum est pactum bellicum illud, quod Horatiorum et Curiatorum de imperio certamen praecessit; apud Liuum, Hist. Lib. I. cap. 25; cuius foederis violati poenam apud eundem scriptorem legimus l. c. cap. 27. 28. 29. Quod autem ad solemnitates attinet, antiquissimo aeuo in celebrando huiusmodi pacto adhiberi solitis, quae sacrificio maxime et solemni Deorum invocatione absolviebantur, egregium nobis exemplum exhibet Homerus in *Iliad.* G. quo loco recitat omnia, quae in cali pactione Troianos inter et Graecos celebrata, acciderunt, dum ita pergit:

— — — — — ἀτάρ κῆρυκες ἀγανοί¹
 Όρνια πισά Θεῶν σύναγον, κρητηρὶ δὲ διον
 Μίσγον· ἀτάρ Βασιλεύσιν ὕδωρ επὶ χείρας ἔχειν.
 Ατρεΐδης δὲ ἐρυσσάμενος χειρεσσι μέχαιραν,
 Ἡ εἰ πάρ ξιφεος μέγα κουλεόν διεν ἀρτο.
 Αριῶν ἐν κεφαλεων τόμεν τρίχας αὐταρ ἐπειτα
 Κῆρυκες τρώων καὶ ἀχαίον νεῖμαν αριστοις.
 et paulo post missis interiechis:
 Ἡ, καὶ ἀπὸ σομιέχεις αριῶν τόμεν κηλεῖ χαλκῷ.
 Καὶ τὸς μὲν κατεύκνει επὶ χθονὸς ἀσπαίροντας
 Οἴνος δὲν κρητῆρος ἀφυσσάμενοι δεπάσσον
 Εκχεον, ἥδευχοντο θεοῖς αἰεγυνέτησιν.

§. XXXVI.

§. XXXVI.

Hoc unicum supereft, vt de pacificatione pauca subiungamus. Haec nimurum est pactum, quo controuersia inter gentes pacientes in bellum deducta immediate finitur. Quod pactum, quum legis instar sit inter gentes; nemo non videt, illud non nisi interueniente omnium populorum quorum interest consensu, qui hunc in finem legatos suos mittere solent, celebrari posse. Ut igitur maior fides huic pactioni concilietur, plures saepius gentes in illa ineunda solemniter promittere solent, euentu aliquando existente, vt aliquis contra hanc pacificationem quid admitteret, se contra illum pacis tuendae gratia bello et armis procedere velle. Quo facto facile perspicitur, gentes quae in ipsa pacificatione sese obligarunt, ad prouidendum de pacis ipsius lege a populis quorum interest sanete ferenda, in casu pactionis illius violatae existente, non solum a parte laesa, sed etiam alteram earum promissis suis solemnibus stare detrectantem, ab altera vel a caeteris gentibus quae eandem contraxerunt obligationem cogi posse, ad ea praestanda quae concordiam restituere, et omnem causam eo perducere queunt, vt suum cuique tribuatur. Probe tamen notandum est, intuitu harum etiam gentium, quae ad fidem pacificationi faciendam, eo quem laudauimus modo, interueniunt, principia generalia quae in superiori doctrina (§. 14.) de modis a pacto bellico liberationem consequenti attulimus, omnino obtinere. (a) Quod vero ad tenorem ipsius huius parti bellici attinet, obligatio quae ex illo intuitu alterius gentis oritur, vel ita comparata est, vt nexum aliquem subiectionis in relatione ad alteram gentem inuoluat, vel minus. Priori in casu Pactum seu Foedus inaequale; posteriori in casu Pactum seu Foedus aequale dicitur. (b) Videmus igitur essentiam pacificationis eo absolu: vt I.) controuersia inter gentes quasdam quae bellum sibi iniucem inferunt ea quae in pacto placuit ratione, atque ita II.) etiam bellum ipsum finiatur. Quapropter omnia alia hocce pacto contenta pro accidentalibus habenda erunt, quo v. c. pertinet determinatio rationis damnum hoc bello tertio cuidam illatum reparandi (c).

a) Olim proceres ipsarum gentium ad quas pacificatio spectabat, in instrumento pacis declarare frequentius solebant, se genti suae si pacem

violaret nullo plane modo assistere velle. vid. Leibnic. I. c. n. 5. quo loco diploma exhibet de a. 1319. quod declarationem continet procerum Galliae de non assistendo Regi Philippo Longo contra Robertum Comitem Flandriae, si Rex pacem cum eo celebratam violaret; ibi §. 5. „et Pares Franciae — — eidem Regi si contra conuentiones praedictas vel aliquam „ex eis faceret aut veniret per se vel per alium; in hoc assistere aut eum „iuuare minime teneantur.“

b) Haec foederis in aquale et inaequale distinctio ad ea etiam pacta bellica applicari potest, quae §. 30. et 35. recensentur. Ad alias enim pactiones bellicas ideo applicandam eam non esse crediderim, quia gens quasdam certe non nisi imminentis belli, aut iam illati metu coacta nexum aliquem subiectionis cum altera gente, a qua bellum infertur, temere contrahet. Bello autem imminentे ut illato locum sibi vindicat illud Ciceronis in Epist. ad dieros Lib. V. epist. 21. „Quauis tuta conditio „pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare.“ Foederum vero inaequalium exempla omnium fere temporum historia larga nobis manus exhibet. Vnicum non nisi pactum huc faciens in praesenti addemus. De Baoariis nimirum Auentinus Annal. Boii. Lib. III. c. 1. memorias prodidit, eos a. 496. post deuictos in praelio ad Tolbiacum Alemannos, et amissio in eodem praelio rege, foedus inaequale celebrasse cum rege Francorum Clodoueo, huius tenoris, ut Boii quidem de corpore suo principem legerent, at ducem non regem appellarent, atque in hoc ipso negotio auctores fierent reges Francorum, porro ut in bellis auxilio essent Francis, eosdemque quos illi pro amicis et hostibus haberent.

c) Huc etiam referre debemus omnes alias pactiones, quae bellici licet metus intuitu non inita, adiici tamen pacificationi interdum solent. Sic in pacificatione a. 1732. inter Annam Russorum Imperatricem et Regem Persiae celebrata mercaturaem commodis prospectum est; ita ut mercatores Russici in Persiam commeantes ab omnibus plane vectigalibus exactiobus et muneribus alias Regi Persearum praestans, liberi pronunciarentur. Cuius pacis instrumentum vid. apud Müllerum, in Sammlung Russischer Geschichte. P. II. p. 154.

§. XXXVII.

Quum pacificatio sit pacum finiendi belli, et remouendae controuersiae inter gentes gratia initum; iam in aprico est, hoc pactum vim suam extendere vel ad omnes plane gentium pacientium controuersias, tam praeteritas et praesentes quam futuras, vel minus. Priori in casu Pax aeterna dicitur; posteriori in casu ad certam controuersiam restricta nominari potest. Quae quum ita sint, nemo non videt: I.) in pace aeterna pactum de statu per vim certantium in perpetuum remouendo inter pacificen-

ciscentes, (quod iam in iis quae praecedunt (§. 19.) quodammodo delineauimus) et quidem bilaterale intercedere; atque ita II.) tum demum gentes quae tales celebrarunt pacificationem progredi posse ad controuersiam quae forsan inter illas exoritur per bellum finiendam, si omnes plane modi controuersiam hanc e medio tollendi, tam in ipsa pactione, quam per generalia iuris gentium principia definiti, (quo pertinent pacta §. 29. et 30. a nobis laudata) locum inuenire nequeant. In pacis autem aeternae instrumento, si ipsa pacificatio valide subsistere debeat, tales finiendi controuersias rationes determinari debere, tum praecedentes doctrinae; (§. 19) tum vero etiam humanae naturae indoles, ad negligendam obligationem remedii cogentibus non mutant, qualis est obligatio ad transactionem et ad compromissum, procluius, egregie commonstrant. Quibus positis abunde patet; III) Pacem aeternam quae foedus inaequale inuoluit violari, quoties gens viatrix alteri populo duriores imponit, ac in pacto definitae sunt, conditiones, atque ita hoc in casu gentem devictam omnia moliri licite posse, quae ad remouendas has iniurias facere queunt; IIII) Pacis ad certam controuersiam restrictae conditio[n]es semper valide subsistere, etiamsi in pacto bellico, super aliis controuersiis inter easdem gentes, celebrato, repetitae haud fuerint, quatenus priori nimirum dispositioni per parti recentioris placita non derogatur. Quibus ita disputatis, huic quam TIBI, HUMANISSIME LECTOR! exhibui, sciagrapheia, in posterum fauente DEO. O. M. de singulis, quae breuiter delineauit, fusi s dieturus, iam impone Colophonem.

F

ORNA-

ORNATISSIMO ET DOCTISSIMO

CANDIDATO

ERNESTO CAROLO WIELAND

S. P. D.

CAROLVS RENATVS HAVSEN.

HISTORIARVM P. P. O. BIBLIOTHECAE PRAEFECTVS, NONVILLARVM ACAD
DEMIARVM SOCIVS HONORARIVS ET ORDINIS PHILOSOPHORVM

H. T. DECANVS.

Adeo bene praeparatus litterarum bonarum studiis, miraque inge-
nii exornatus felicitate ad nostram accessisti Academiam: ut omnes,
quibus innotesceres, magnam ac praeclaram in TE tuisque doctrinae
studiis, ponerent spem atque fiduciam. Et impleuisti non solum
eam, sed etiam plane superauisti. Etenim incredibili ardore discen-
di, philosophiae praecettis ingenium excitauisti, Historiarum studia
excoluisti; eademque contentione animum ad Iurisprudentiam addi-
scendam applicuisti. Et profecto Tuae ingenii diligentiaeque virtu-
tes, aliis exempla ob oculos peni possunt: quae intueantur, videant-
que, quid natura hominis confirmata doctrinaeque praecettis ex-
ulta, efficere valeat. Igitur et Ordini nostro, cum solemne
TECVM explicandi ingenii gratia, institueretur colloquium, abunde
satisfecisti. Omnim animum **TIBI** conciliauisti, insignemque lau-
dum gloriaeque collegisti materiam. Neque vero inter eos referri
poteris, qui se se litteris abdiderunt, nihilque in lucem et conspectum
hominum, aut in communem fructum proferre queant: edidisti
specimina, quorum lectio et innatum eum plerisque Silesiorum in-
geniis, pulchritudinis sensum, ac illam eleganter acuteque singendi
facilitatem satis ostenderet: elaborauisti hanc dissertationem, quae
omnino

omnino omnibus probabitur, qui de his ipsis doctrinae studiis recte
pariterque sapienter iudicare solent; iudicibus ac aestimatoribus.
Defendes eam sine omni auxilio: atque mihi, qui ex more alias
recepto TIBI adesse, deberem, partes demandauisti aduersarii.
Suscepi eas ipsis eo subentius, propterea quod, adeo commoda op-
portunitate, palam dicere et profiteri possem quanti ingenium vir-
tutesque TVAS colam ac aestimem. Praeter ea in eo elaborabo,
ut, ostendendi Celeberrimis nostrae Academiae Doctoribus, prae-
stantissimi vim tui ingenii, excitandique et aliorum TVI illustris
exempli auctoritate, naturam: TIBI larga praebetur occasio.
Deus immortalis TE tueatnr, defendat, rebusque TVIS prospiciat
indulgentissime: TVI Nominis virtutumque vero memoria semper
grata nostrae Academiae, iucunda Amicis, gloria denique et
mihi ac reliquis TVIS erit Doctoribus. Vale. Scripti

D, XXX. Mart. MDCCCLXXVI.

F 2

SVM.

SVMMORVM QVOS PHILOSOPHIA LARGITVR

HONORVM

C A N D I D A T O D I G N I S S I M O

S. P. D.

L V D O V I C V S G O D O F R E D V S M A D I H N

I V R . P R O F . P V B L . E X T R A O R D . E T F A C V L T . I V R I D . A S S E S S .

Maximopere sane laetor quod et ego inter tot tantosque plausus publice hac mihi feliciter oblata occasione, testari **TIBI** possum, quanti **TE** habeam, et quanti **TE** semper habiturus sim. Nihil enim quidquam mihi iucundius atque exceptatius contingere potest, quam si eos inter amicos meos referre possum, qui Patriae praesidium, qui litteris ornamentum exstituri sunt. Quare etiam **TVAM**, animo meo carissime, consuetudinem magni facio. Ex quo enim nostram salutis **Viadrinam** statim omnes boni mecum de **TE** optime sperarunt, et ita **TE** etiam gessisti, itaque **TE** in omnibus confabulationibus praesitissi ut, quod tantum ad me pertinet, in primis *Iurisprudentiae* de sacerdote, omnibus iis initioribus subfidiis, sine quibus nemo inquam eiusmodi munus rite sustinere potest, gratulari possum. Probat id iam luculenter **TVVM** quo legitimo tramite aditum **TIBI** ad docentis munus paras, specimen. Illud unice opto, ut omnem operam, omneque studium nostrae artis quae nulli plane cedit, dicare velis. Quo magis illud vitae genus quod eligis, molestum et spinosum esse solet, eo magis laudandum est **TVVM** consilium. Neque enim **TIBI** virus malevolorum parcebit, neque deerunt **TIBI**, qui, quum nulli plane sint, neque quidquam gratum acceptumue populo Musique praefiterint, aliorum conamina reprehendere in easque non publice sed clam precarioque inuehere non erubescunt. Bene autem scio **TE** et in posterum inefficacem horum liuorem spreturum esse. Quod ad me attinet, ego **TIBI** sancte spondeo me nunquam amore et affectione cuiquam effusum, omniisque occasione me offensurum quantum omnia Madihni pateant Wielando suo. Ita valeas meique etiam in posterum memor sis. Scrib. Traiect. cis **Viadr.** d. XXX. Mart. MDCCCLXXVI,

PRAE-

PRAENOBILISSIMO AC DOCTISSIMO
 SVMMORVM PHILOSOPHIAE HONORVM
C A N D I D A T O
 AMICO SVO SVAVISSIONO
 S. P. D.
 OPPONENS
C. A. VIVIGENTZ A WINTERFELD
 VCAROMARCH.
 EQVES IN GVETERBERG ET FALCKENHAGEN.

*P*rofecto, què emensis Philosophiae campis bonis in artibus stipendia meruerunt, si iurisprudentiae se tradunt, celeres non possunt non in hac regia arte prout Plato vocat facere progressus, eamque quam maxime exornare. Quanti enim ad masculam iuris Romani cognitionem sibi comparandam faciunt historica atque critica Legum interpretatio: tanto acumine atque iudicio principisque ex arte rerum cognoscendi causas desumitis opus est, tum in iurisprudentia generali; tum ei præ ceteris qui iura gentium pariter ac illud praeclarum iuris scientiae caput quod iura circa reipublicae administrationem illustrat perspicere cupit. Merito igitur de TE amicis suo iam laetatur Themis, gaudent quidquid est venustiorum hominum, gratulator mihi de amico; cum quanta in TE sit doctrina, quantae animi dotes iam satis euincat dissertatio TVA; cuius a laudibus late recensendis eo lubentius abstineo, quo magis suspectae videri debeant omnibus qui amorem ac consuetudinem norunt, quae nos intercedunt. Officio opponentis de quo **TIBI**, quod amice in me conferre volueris, summas grates resero, ita defungar; ut omnibus adpareat, si difficile sit ab amico diffirentire, ad firmandam tamen amicitiam conferre in contrarias aliquando ab eo partes abire. Plura non addam nisi votum quod apud me feruidum semper soueo, ut summum TE numen longam per annorum seriem saluum seruet incolumemque seruet TE in commodum reipublicae, seruet in honorem iurisprudentiae, seruet in delectamentum amicorum in quorum numero me etiam esse semper iubeas velis; qui nisi feceris strixio tamen pede sempiterno TE amore comitabor. Vale! mihi que faue!

G

Cest

C'est en vain, qu'un Esprit, rebuté du Parnasse,
 Se force de briller par son pauvre Génie,
 Tout gonfle d'un rien, mont sur mont il entasse,
 Ne pensant qu'avec peine une fois en sa vie !
 Mais d'un autre coté, pas ainsi quand au Sage;
 Méfiant de soi-même, il pèse ce qu'il dit,
 Faisant de son favor modestement usage.
 Il parle rarement, mais pense & réfléchit.
 C'est ainsi, Cher Ami ! en parlant sans contrainte,
 Qu'est de Votre Génie, le naturel heureux ;
 Et c'est pour le chanter, que ma Muse sans crainte
 Entonne ici pour Vous ses tristes & derniers Voeux !
 Mais, comme sans louer de maniere indiscreté,
 Ce livret déjà seul le prouve au plus précis
 Mieux vaut sans doute allors, plus que l'art d'un Poète,
 Plus qu'un Panégirique, l'aveu de cent Amis !
 Bientôt en y pensant à cette heure fatale,
 Où loins de nos limites, le Sort Vous va mener ;
 Alors en vains regrets mon amitié s'exhale,
 Et mille réveries me viennent entraîner !
 Mais l'OLIMPE voyant tant de nouveaux merites
 Pourroit-il les laisser sans les recompenser ?
 Non certes ! — Choissant de ses dons, les élites,
 Toujours Vous les verrés partout Vous devancer !